ogruit angelis: vt. s. eis hec dignitas n̄ neget q̄ sint duces hominū reductionis in deum ⁊ in h̄ deū quodammodo imitantur in quantum cooperantur deo in introductione hominum in finem: tum quia congruit hominibus qui sunt in statu imperfectionis: quod pueritie Apostolus comparat. prima Corinth. decimo tertio. Unde eis custodes tanquam pueris assignantur: donec veniente quod perfectum est euacuetur quod ex parte est. **C** Ad secundum dicendum: quod sicut in operationibus artificialibus in quibus instrumenta quodammodo disponunt ad formam: vt ignis mollicando ferrum: ⁊ martellus dilatando. sed forma cultelli inducitur ab artifice per similitudinem artis quam habet. ita etiam deus qui est primus custos inducit vltimam perfectionem coniungentem fini per hoc conseruantem: scilicet gratiam ⁊ gloriam. Sed angelorum est preparare homines ad susceptionem gratie per illuminationes ⁊ alia huiusmodi. **C** Ad tertium dicendum quod non dicuntur deo orationes nostras deferre: quasi ipsum de hoc docentes: sed quasi ipsum orantes pro nobis: sicut etiam sacerdos offert deo orationem populi in quantum sua interuentione effectum orationibus imperet. **C** Ad quartum dicendum quod lumen naturalis cognitionis imperfectum est: et precipue ad dirigendum in illa que naturam excedunt. voluntas etiam eius potest ad malum inclinari multis occasionibus. ⁊ ideo prouidet hominibus angelorum presidium. **C** Ad quintum dicendum quod sicut prouidentie diuine est: sic impedire mala: vt tamen saluetur nature conditio: ita etiam ⁊ angelorum custodie. ⁊ ideo ad angelos non pertinet q̄ homines custodiendo ad virtutem cogant ⁊ a vicijs retrahant: quia sic periret libertas arbitrii ⁊ ratio meriti. **A**d sextum dicendum quod huiusmodi apparitiones visibiles angelorum: eo q̄ sunt supra cursum nature stuporem quendam incutiunt: ⁊ quodammodo violenter incutiunt ad consensum in quo perit aliquod bonum hominis quantum ad conditionem nature: quod est inquisitio rationis. Unde huiusmodi apparitiones non omnibus sunt: sed aliquibus facte sunt ad confirmationem fidei: non multis: sicut etiam miracula: nihilominus tamen per modum nostrum instruunt nos illustrando phantasmata ⁊ confortando lumen intellectus nostri: ⁊ excitando ad aliquid rectius considerandum.

**D** secundum sic proceditur. videtur qd̄ custodire pertineat ad omnes ordines tercie hierarchie. quia secundum Dionysium tertie hierarchie propriū est lumen diuinum accipere per conuenientiam nostre hierarchie id est proportionatum ad immediate transferendum in nos. sed ille angelus dicitur custos hominis qui immediate ipsum illuminat. ergo videtur quod custodire ad omnes pertineat. **P**reterea. angelus custos defendit hominem ab impugnatione inuisibilis hostis. Sed arcere secundum Gregorium pertinet ad potestates. ergo videtur quod illi ordini precipue conueniat custodire. **P**reterea. misso ordinatur ad custodiam. sed angeli quinque ordinum mittuntur ad erplendum exercitus ministeriū vt dictum est. ergo omnibus conuenit custodire. **P**reterea. in hominibus inueniuntur diuersa offi-

cia: sed secundum diuersa officia distinguuntur ordines angelorum quorum officiorum aliquę similitudines inueniuntur. in officijs humanis vt dicit Gregorius ostendens qualiter homines ad ordines angelorum assumantur. ergo videtur q̄ omnes ordines ad custodiam deputantur. Sed contra. dicit Gregorius angelos esse qui minima nunciant: sed minima sunt que ad singulares personas pertinent quia quanto bonum est communius tanto est diuinius secundum philosophum in primo ethicorum. ergo videtur quod illi qui singulis hominibus presunt: sunt tantum de ordine angelorum. **P**reterea. Bernardus dicit in libro de consideratione. **P**utem? angelos dici qui singulis hominibus preponuntur in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis. ergo videtur idem quod prius. **R**espondeo dicendo: quod illi angeli dicitur hominum custodes qui immediate illos illuminant ⁊ habent actus limitatos circa humana officia: ⁊ procurant que ad ipsos specialiter pertinent. ⁊ ex hoc quod immediate illuminant: excluduntur a custodia angeli assistentes. ex hoc autem quod habent actus limitatos ad dirigendum in humanis officijs: excluditur media hierarchia: que habet potestatem non limitatā ad humana officia. per hoc. at q̄ per custodiam procurant ea que pertinent ad aliquas determinatas personas: quod est vltimum ⁊ minimum in actibus angelorum deputatur custodia vltimo ordini qui est ordo angelorum. **A**d primum ergo dicendum quod tota tertia hierarchia accipit illuminationes proportionatas ad actus ⁊ officia humana. non tamen ad hanc vel ad illam personam: sed hoc est angelorum. Et ita eis conuenit custodire singulos homines. alijs vero conuenit custodire singulas prouincias vel regna. **C** Ad secundum dicendum quod inferiores angeli participant virtutem superiorum in quantum ab eis illuminantur: sicut secundum Dionysium dicitur inferior angelus purgasse Ysaïam per ignem virtute seraphin. et ita etiam inferiores angeli virtute potestatum demonum cohibent. ⁊ similiter virtute aliorum superiorum ordinum possunt erequi aliqua que ad eos pertinent circa determinatas personas. **C** Ad tertium dicendum: quod omnes angeli custodes mittuntur. non tamen omnes qui mittuntur custodiunt: sed vltimum tantum custodiunt vt dictum est: quia superiores exequuntur ea que ad multos pertinent: ⁊ quanto ad plures tanto est ordo superior. ⁊ ideo virtutes sunt supremi inter exequentes ministeria: quia eorum actus se extendunt non tantum ad res humanas: sed etiam ad res naturales: vt patet in operatione signorum. ⁊ post potestates quorum actus non tantum ad homines sed etiam ad demones se extendunt. et post principes: quorum operatio est circa totam multitudinem. Et vltimi angeli: qui operantur circa determinatas personas. Archangeli vero medii sunt habentes aliquid commune cum vtrisque: vt primo dictum est. **C** Ad quartum dicendum: q̄ oia officia humana pertinentia ad singulares personas cum quibuscunq; ordinibus similitudinem habeant: diriguntur per vltimum ordinem in quantum participat virtutes superiorum vt dictum est. Sed illa officia q̄ ad multitudines pertinent diriguntur per principes

vel archangelos. et ideo homo in prelatione constitutus illuminatur ab angelo inferioris ordinis de his que ad statum persone sue pertinent. Sed ab angelo principe de his que spectant ad regimen multitudinis.

**T**ertius sic proceditur. videtur quod non omnibus hominibus deputantur angeli ad custodiam. Custodia enim angelorum valde hominibus ad evitandum pericula: et ad instruendam ignorantiam. Sed adam in primo statu ab utroque liber fuit. ergo angelum custodem non habuit. **P**reterea. gratia confirmata in quibusdam hominibus: efficit ut mortaliter peccare non possint. ut patet in sanctificatione in utero. sed contra impedimentum salutis per peccatum principaliter ordinata est custodia angelorum. ergo videtur quod tales ea non indigent. **P**reterea. ante natiuitatem ex utero sacramenta salutis puero conferri non possunt. sed hoc est quod angelus custos in homine promouere intendit. scilicet salutem puerperio animato ante natiuitatem angelorum custodia non debetur. **P**reterea. custodia angelorum est per hoc quod homines illuminando instruunt. sed pueri ante perfectam aetatem non sunt capaces doctrine. ergo videtur quod careant angelorum custodia. **P**reterea. sede thessal. ii. dicitur quod omnis actus antichristi erit secundum operationes sathane. Sed custodia angelorum ordinatur contra tentationes malignorum spirituum. ergo videtur quod frustra ab angelo custodietur. **C** Sed contra videtur: quod etiam christus angelum custodem habuit. **P**rimo per hoc quod dicit Dionysius quarto capitulo celestis hierarchie. quod subdebat paternis dispositionibus mediantibus angelis. sed ut dictum est per custodiam executio diuine dispositionis fit de hominibus per angelos. ergo videtur quod christus angelum custodem habuit. **P**reterea. luce vigesimo secundo dicitur quod apparuit angelus domini confortans eum. ergo videtur quod cum confortare sit vnus actus custodie quod angelum custodem habuit. **R**espondeo dicitur quod sicut in primo libro dicitur est. prouidentia proprie est ad conferendum ea que promouent in finem et remouendum ea que impediunt. **U**ltimus autem in his adiutoris est id quod coniungit fini: quod a solo deo est. et ideo ea que ab angelis custodibus per diuinam prouidentiam circa singulares personas creantur. sunt quedam preparationes iuuantes ad consequendum finem vltimum. preparans autem non habet operationem circa rem nisi que est ordinata ad finem ante finis consecutionem. et ideo omnibus hominibus ab infusione anime rationalis per quam ad finem salutis ordinantur custodia debetur vsque ad mortem quando terminatur via proficiendi in finem. nulli ergo carere custodia angelorum: nisi vel per hoc quod sunt inpenitibiles: ut damnati. vel per hoc quod sine glorie consequuntur: ut beati. **A**d primum ergo dicendum quod quantum in actibus non esset periculum ex aliquo corruptione carnis instigante ad malum. erat tamen periculum ex potentia peccandi: et ex demone oppugnante. et similiter erat debilitatis cognitionis angelus. et ideo indigebat presidio custodis angelici. **A**d secundum dicendum: quod etiam si confirmati peccare non possint: possunt tamen proficere: et ideo

perfectus potest impediri. et propter hoc indiget custodia angelorum ad promouendum in bonum et remouendum impedimentum. **A**d tertium dicendum quod pueri in materno utero non recipiunt sacramenta ecclesie: quia non subditur actibus ministroz sed operibus diuinis et angeloz. et ideo eis ab infusione anime rationalis custos angelus assignatur: per quem prohibetur virtus demonis ab eius nocimento. et propter multa impedimenta quibus potest eius completio deteriorari ut efficiatur priorior ad peccandum: vel etiam pena iustior apparebit: quia beneficia toti nature humane prouisa sibi non subtrahuntur. nec tamen est omnino frustra custodia: quia et si ad bonum non conuertatur: a multis tamen malis cessabit retractus ab angelo custode. hunc enim esse curam ad minus semper consequitur angelus per custodiam in quocumque obstinato. **A**d sextum dicendum quod christus non habuit angelum custodem: tum quia anima sua omnibus angelis superior: fuit immedie a verbo sibi vnico illuminata: tum quia erat verus comprehensor: unde eius bonum nec impediri nec iuuari poterat. **D**icitur vero subdi paternis dispositionibus per angelos quodammodo indirecte quantum angeli instruebant ioseph et matrem eius de his que circa ipsum puerum existentem agenda erant ut habetur Matthei secundo. **A**d septimum dicendum quod angelus dicitur confortasse eum non aliquid in ipsum imprimendum: sed per modum ministerii in quantum congratulabatur fortitudini eius: sicut homo naturaliter in tribulatione confortatur ad presentiam amicorum. et ita per modum quo fuerat vera tristitia: fuit confortatio vera et non apparens tantum ut quidam dicunt.

**Q**uartus sic proceditur. videtur quod angelus quandoque relinquit homines cui deputatus custos. **P**rimo per hoc quod habetur Jeremie. li. Curauimus babilonem et non est curata derelinquamus ergo eam. sed hoc dicitur ex persona angelorum: ut dicit glo. ergo videtur quod relinquit quando a peccato non corrigitur. **P**reterea. Isaie quinto dicitur. Auferam sepem eius et erit in directione: glo. i. custodia angelorum. ergo idem quod prius. **P**reterea. efficacius custodit deus hominem quam angelus. sed deus quandoque relinquit hominem: ut in psalmis dicitur. Quare me derelinquisti etc. ergo multo fortius angelus. **P**reterea. Zacharie primo dicitur. quod reuersus est angelus qui loquebatur ad eum. **E**t similiter etiam Danielis decimo. Sed non reuertitur nisi qui abcedit. ergo videtur quod angelus quandoque hominem relinquit. **P**reterea. angeli quandoque sunt in celo empireo: sed cum sint ibi non sunt circa nos secundum Damascenum. ergo videtur quod aliquando nos relinquit. **P**reterea. medius sapiens infirmum desperatum relinquit. si angeli custodes possunt scire aliquem esse prescitum per reuelationem et videre aliquem obstinatum in peccatis: talis autem est sicut infirmus desperatus. ergo videtur quod etiam ex

angelus qui est quasi medicus spūalis talem relin-  
quat. Sed contra. boni angeli sūt magis proni ad  
iudiciū q̄ mali ad infestinandū. sed mali nunquam  
cessant ab infestatione. ergo nec boni a custodia.

¶ Preterea. de nemie est desperandum q̄ diu ē in  
statu vie. sed infirm⁹ nō relinquitur a medico nisi pp  
desperationes. ergo videt q̄ angelus non dimittat  
homines quantūcūq; peccatores. ¶ Respōdo. dō.  
q̄ cuz custodia angelorū sit quedā executio diuine  
prouidētie: oportet esse idē iudiciū de vtroq; di-  
uina autēz prouidētia nunquā relinquit hominē ex  
toro: quia omnino in nihilū redigeretur. sed verum  
est q̄ magis ⁊ minus. puidet diuersis fm eorum cōdi-  
tionēz. ⁊ ideo oculi dei super iustos dicūt: ⁊ aures  
eius ⁊c. quib⁹ adeo perfecte prouider: vt omnia eis  
cooperentur in bonū: vt dicitur Ro. viii. Sed ma-  
los fm aliquid derelinquit in quantum promittit eas  
subiace re tribulationibus: ⁊ quod grauius est etiam  
in peccata ruere. Unde ad Rom. pmo. Propterea  
tradidit eos deus in reprobūz sensum ⁊c. Similiter  
etia; angeli dicuntur aliquos derelinquere fm quid  
in quantum exponuntur tribulationibus: vel etia; in  
fio dei iudicio ab aliquo peccato non retrahunt: nū-  
q̄ tamen ita relinquant quin sit aliquis effectus cus-  
todie in quantum aliquod malum prohibent ⁊ ad ali-  
quod bonum promouent. ¶ Ad primū ergo dicen-  
dum q̄ hoc intelligitur esse vox angelorū disceden-  
tium ab homine peccatore in hora mortis: q; tunc p-  
mo desperat de eius salute: vel potest dici q̄ de-  
relinquunt fm quid: vt dictus est. sicut etia; ⁊ deus.  
vnde patet responsio ad scdm ⁊ tertium. ¶ Ad q̄-  
tum dōm q̄ angelus ab eo recesserit quātum ad ali-  
que; effectus: q; s. ipsum d futuris nō illumauerat  
⁊ non quātū ad omne; effectus custodie. ¶ Ad qu-  
tum dōm: q̄ quādoquq; aliquod agens imprimit  
formē impressionēz remanet illa impressio in par-  
tente per aliquod tempus etiam ad absentia; agentis:  
vt patet in moribus violentis. ⁊ ita dico q̄ ad vnam  
actionem angeli in hominem potest homo bonā dis-  
positionēz accipere que manet in eo ad aliquod tem-  
pus: vt patet quando aliquis semel deuote orat ad  
plures dies remanet inde deuotior: ⁊ ita angelus q̄  
uis non semper sit presens potest semper custodire:  
in quantum effectus eius manet post actionem suāz.  
¶ Ad tertū dōm: q̄ nullus in statu vie est adeo ob-  
stinatus quin possit post penitentiam conuerti. vnde  
non est de eo desperandū. ⁊ si angelus sciret eū  
prescītū. posset tamen multa mala in eo impedire: si  
cū de antichristo dictus est.

¶ Quintus sic pceditur. videtur q̄ angeli do-  
leant de damnatione hominum quos custo-  
diunt. Exterior enim luctus est signum inter-  
ioris doloris. sed Ysa. xxxiii. dicitur. Angeli pacis  
amare flebunt. ergo videtur q̄ doleāt. ¶ Preterea  
amicorum est compati sibi in necessitatibus. sed an-  
geli seruentissima charitate nos diligunt. ergo vide-  
tur q̄ contristentur hominum damnatione compati-  
endo. ¶ Preterea. sapiens est dolere de his q̄ que  
suis gaudiūz minuitur. sed per damnationēz hoium  
minuitur gaudiūz angelorū: quod esset de conuer-  
sione eorum. de quo habetur luce. xi. Gaudiūz est an-  
gelis dei super vno peccatore ⁊c. ergo de hominum  
damnatione dolent. ¶ Preterea. omne id quod est  
contrarium voluto ⁊ repugnans fini est contristans  
sed damnatio est contraria salutē quam volūt: ⁊ per

officiūz custodie. pcurant. ergo damnatio hominum  
eos contristatur. Sed contra. Apoc. xx. dicitur Qd  
in celesti ierusalem: nec est luctus nec est dolor. illius  
autēz vrbis ciues sūt angeli. ergo de nullo dolent.

¶ Preterea. perfecta beatitudo non compatitur se-  
cum miseriam. sed omnis tristitia ad miseriam perti-  
net ⁊ fugienda est: vt i septimo ethicoz philosoph⁹  
dicit. ergo angeli beati tristes esse nō possunt. Res-  
pondeo dō. q̄ cuz angeli beati sūt in diuine volunta-  
tis continua contemplatione cui perfecissime cōfor-  
matur nihil potest esse contra voluntate; eorū: sicut  
nec contra voluntate; dei. potest tamen esse aliquid  
preter voluntatem eorum. sed hoc ipsū in quantum  
est permittum adeo ē volūtū ab eis: sicut a deo. ⁊ id  
nihil potest accidere de quo doleant angeli: sicut nec  
de quo doleat deus. Et ideo simpliciter dicendum  
est q̄ neq; de peccatis hominum tristatur neq; de dā-  
natione: sed vtroq; letantur de iusta permissione ⁊  
punitioe. ¶ Ad primū ergo dicendum q̄ illud se-  
cundum litteram intelligit de nunciis Ezechie quos  
misit ad pacem ab assiriis querendā: qui audientis  
blasphemias Raspaicis scissis vestib⁹ fleuerunt. Al-  
legorice vero exponitur de apostolis in glo. Si autē  
ad angelos referatur intelligendus est dolor: non p-  
prie: sed methaphorice per modum quo etiam fre-  
quenter in scripturis: deo attribuitur. ¶ Ad secun-  
dum dicendum q̄ compati non potest. quia passibi-  
litas non est. Et ideo ex incompassibilitate angelo-  
rum hoc accidit q̄ condolere non possunt: nec ex cha-  
ritatis defectu. ¶ Ad tertium dicendum: q̄ angelo-  
rum gaudiū non minuitur ex damnatione: quia ele-  
ctorum numerus minui non p̄potest. Vel potest di-  
ci q̄ ipsi semper gaudent de suis bonis operibus que  
custodiendo egerunt: licet ille qui custoditus est non  
saluetur. ¶ Ad quartum dicendum: q̄ angeli volūt  
salutem hominis voluntate antecedente: sicut ⁊ de-  
us. sed voluntate p̄ntē voluit hominem damnari  
si meruerit. vnde consequens est: vt de eius dam-  
natione non doleant. Et vnum malum ad exerci-  
tium ⁊c. Videtur iniuste agi cum homine. quia de-  
mones multo potentiores sūt hominibus. non enīz  
est potestas super terram que ei comparatur: vt di-  
citur Job. xl. ergo non iustum est pugnam inter ho-  
minem ⁊ demonem constitui. Et dicendum q̄ cuz  
liberum arbitrium non possit cogi ad peccandum q̄-  
tuncūq; sit demon fortis: homo resistere potest. Un-  
de dicitur q̄ debilis est hostis qui non potest vince-  
re nisi volentem. ⁊ super hoc homini est presidium  
angeli ⁊ auxilium diuinum si suscipere velit.

### Distinctio Duodecima.

Utrum angeli proficiant in merito vel in  
premio vsq; ad iudiciū.

¶ Preterea illud confide-  
re rare oportet: v-  
trum angeli boni in merito  
vel in premio proficiant vs-  
q; ad iudiciū. Qd in meritis  
proficiant atq; quotidie magis  
ac magis mereāt qbusdā vī ex eo: q; quoti

die hominū utilitatib⁹ inferuiunt eorūq; pfe  
ctibus student. Quibusdam etiam nihilomi  
nus videtur q̄ in premio proficiant. s. in co  
gnitione ⁊ dilectione dei. Licet enīz vt aīsit  
in confirmatione beatitudinem acceperint  
eternam atq; perfectam. augetur tamen quo  
tidie eorum beatitudo: quia magis ac magis  
diligunt atq; cognoscunt: ⁊ est eorum chari  
tas qua deum ⁊ nos diligunt: ⁊ meritum et  
premium. Ad meritum: quia per eam ⁊ per ob  
sequia ex ea nobis impensa meretur ⁊ in be  
atitudine proficiunt. ⁊ ipsa eadem est premiū  
quia ea beati sunt.

Auctoritatibus confirmant qd̄ dicunt.

Quando angeli proficiant i cog  
nitione: ac per hoc in beatitudine testi  
monis sanctorum confirmant. **Di**  
cit enim **Ysaías** ex persona angelorum chri  
sti ascendentis magnificentiam ammiranti  
um. **Quis est iste qui venit de edon tinctis**  
**vestibus de bosra?** Et in ps. **Quis est iste**  
**rex glorie.** Ex quibus apparet q̄ mysteriūz  
verbi incarnati plenius cognouerunt angeli  
post impletionem q̄ ante. Et sicut in cog  
nitione huius mysterii profecerunt. ita dicunt  
eos in deitatis cognitione proficere. Quod  
autem in huius mysterii cognitione profece  
runt euidenter docet apostolus dicēs. **Que**  
**sit dispensatio sacramenti absconditi a se**  
**culis in deo: vt innotescat multiformis sapien**  
**tia dei per ecclesiam principibus ⁊ potestati**  
**b⁹ in celestibus.** Super quem locum dicit  
**Hieronymus.** Angelicas dignitates prefa  
tum mysterium ad purum vel plenum non i  
tellerisse: donec completa est passio christi et  
apostolorum predicatio per gētes dilata.

Qd̄ in hac sententia videtur **August.** aduer  
sari **Hieronymo.**

**Is** autem videtur contradicere **Aug.**  
super eundem locū epistole dicens.

**Non** latuit angelos mysteriū regni  
celorum: quod opportuno tempore reuelatū  
est propter salutem nostram. Illis ergo a se  
culis innotuit supra memoratūz mysterium:  
quia omnis creatura non ante secula: sed a se  
culis est. Attende lector quia videtur dissen  
tire in hac sententia illustres doctores. Ideo  
q; vt omnis repugnantia de medio tollatur:  
predicita verba **Aimonem** sequentes ita de  
terminemus: vt illis angelis qui maioris sūt  
dignitatis: ⁊ per quorū ministeriū illa nunci  
ata sunt: ex parte cognita a seculis fuisse: vt  
pote familiarib⁹ ⁊ nunciis. Illis vero q̄ mi  
noris dignitatis sunt: incognita extitisse di

camus: vsquequo impleta sunt per ecclesiam  
predicata. ⁊ tunc ab omnibus angelis perfe  
cte fuerunt cognita. **Ed̄** itaq; omnes an  
gelos in cognitione diuinorum mysteriorū  
scdm̄ p̄cessum temporis p̄cessisse. **Unde** nō  
incongruenter ipsi idem dicunt angelorum  
scientiam ac beatitudinem augeri vsq; ad fu  
turaz consumationem: quando in scientia ac  
beatitudine perfectissimi erunt: vt nec auge  
atur amplius nec minuatur.

Aliorum opinio qui dicunt angelos i  
quibusdam predictorum nō perfecisse.

**Li** autem dicunt angelos in confir  
matione tanta deitatis dilectione at  
q; notitia fuisse p̄ditos: vt in his vl  
terius non profecerint nec profecturi sint. p  
fecerunt tamen in scientia rerum exteriorum  
sicut in cognitione sacramenti: incarnationis  
⁊ huiusmodi. sed non in contemplatione de  
itatis: quia trinitatem in vnitatem: ⁊ vnitatem  
in trinitate non plenius intelligunt siue intel  
lecturi sunt q̄ ab ip̄a confirmatione percepe  
rint. Ita etiam dicunt eos in charitate non p  
fecisse post confirmationem: quia eorūz cha  
ritas postea non est aucta. ⁊ sic dicūt eos nō  
profecisse in meritis. Sed hoc quantum ad  
vnum merendi: non quantum ad numerū me  
ritorum. **M**ura enim bona fecerunt po  
stea que tunc non fecerant. sed eorum chari  
tas ex qua illa profecerunt: nec est aucta: ex  
qua tantum meruerunt aūquam ista adderen  
tur quātm̄ postea his adiectis. Illud vero  
quod alii superius dicunt: probabilius vide  
tur. s. q̄ angeli vsq; ad iudicium in scientia et  
in aliis proficiant.

Qd̄ quedam auctoritates vident̄ obuia  
re probabiliori s̄nie.

**U**ibus tamen videntur obuiare qua  
rundam auctoritatum verba. **Aut. ii.**

**Isidorus** in libro de summo bono.  
**Angeli** in verbo dei omnia sciunt antequā  
fiant. sed nec omnes nec omnia perfecte ange  
los scire dixit. ⁊ ideo eos in scientia profice  
re non remouit. **Gregorius** quoq; in libro  
dialogorum ait. **Quid** est quod illi nesciant:  
qui scientem omnia sciunt. **Ubi** videtur dice  
re q̄ omnia sciunt angeli: ⁊ nihil sit quod ne  
sciant. Sed accipiendū est hoc de his quorū  
cognitio beatorum facit cognitozem: vt sunt ea  
que ad mysterium trinitatis ⁊ vnitatis per  
tinent.

¶ Reterea illud p̄siderare oꝝ ꝛc. Hic inq̄  
 rit magister vtrum angeli dum officiuꝝ  
 custodie durat in merito vel premio pro  
 ficiant: ꝛ diuiditur in partes duas. P̄  
 mo ponit duas opiniones. Secūdo eli  
 git alteram illaz. ibi. Illud quoqꝝ ꝛc. Prima i duas  
 s̄m duas opiniones: quarum secūda incipit. ibi. Alii  
 autēz dicunt ꝛc. Circa primū tria facit. P̄mo po  
 nit opiniones. Secūdo p̄firmat per auctoritates. ibi.  
 Et q̄ angeli p̄ficiant. Tertio soluit cōtrarietates. ibi.  
 His autēz videtur ꝛc. Illud vero quod alii ꝛc. Hic  
 eligit alteraz opiniones. ꝛ circa hoc duo facit. P̄mo  
 eligit primaz opiniones. Secūdo respōdet ad  
 quasdas auctoritates que sunt in contrariū ibi: i qui  
 bus tamen videtur ꝛc. Hic queruntur sex. P̄mo  
 vtrum angeli proficiant in cognitione dei que est p̄  
 mium essentialē. Secūdo vtrum proficiant in cog  
 nitione aliarū rerū per illuminationē superiorū. Tertio  
 vtrum accrescat eis aliqua cognitio per mutuā locuti  
 ones. Quarto vtrum mysteriū incarnatiōis per eccliam  
 didicerint. Quinto vtrum inter eos sit pugna ꝛ cōtra  
 dictio. Sexto vtrum ordinūz distinctio maneat post  
 diem iudicii.

¶ P̄mo sic p̄cedit. videtur q̄ angeli in vi  
 sione dei proficiant. P̄fectio enim virtutis nō  
 tollit. sed auget efficaciam merendi. sed i an  
 gelis beatis est perfecta charitas que est radix merē  
 di: qua omnes eoz actus informantur. ergo videt: q̄ ip̄  
 magis ꝛ magis mereatur dinaz visionē i eis augeri.  
 ¶ P̄re. s̄z autē. ois actio creature ē ad aliqd cōmo  
 duꝝ agentis. vnde liberalitatē purā solius dei p̄p̄riā  
 dicit. sed angeli creature sunt. ergo ex actibꝝ eozū cir  
 ca nos aliquid ei accrescit. ꝛ ita videt q̄ eozū bonuz  
 semper magis ac magis auget. ¶ P̄reterea. quan  
 to aliquis intellectꝝ est clarior: tanto perspicacior intue  
 tur. sed inferiores angeli continue a superioribus illu  
 minantur. ergo videtur q̄ semper limpidiꝝ deum cō  
 templantur. ¶ P̄reterea. si non possunt p̄ficere i dei  
 visione: aut hoc est: quia peruenerunt ad summā p̄  
 fectionē: aut q̄ maioris perfectiōis capaces nō sūt.  
 sed p̄mū esse non potest: quia sūma perfectio solius  
 dei est: q̄ seip̄s cōprehendēdo videt. similiter nec  
 secūduꝝ: q̄ sic homines essent capaxiores inferioribꝝ  
 angelis: q̄ homines vt dictum est possunt peruenire  
 ad modum cōtemplationis sup̄remozū ordinūz. er  
 go videt q̄ angeli etiam in diuina cōtemplatiōe p̄fi  
 cere possunt. ¶ Sed cōtra. magister sup̄radixit q̄ p̄  
 fectione nature gloriōsitate est quādo habet quicqd̄ na  
 ta est habere. sed angeli sunt gloriōsitate. ergo totūz id  
 quod nati sunt habere habent. ¶ P̄reterea. i termi  
 no motus non contingit esse motūz. sed angeli nō sūt  
 in statu vie cui competit motus. sed in termino. ergo  
 videtur q̄ ipsi p̄ficere non possunt: cum profectus sit  
 motus quidaz. ¶ Respondeo. dd. q̄ s̄z philosophū  
 operatio ꝛ motus differunt. operatio enim est actus  
 perfecti: vt lucidi lucere. ꝛ intellectus in actu intelli  
 gere. sed motus est actus imperfecti tendentis in p̄  
 fectionem. ꝛ ideo id quod est in sua vltima perfectiōe  
 habet operationem sine motu: sicut deus qd̄ autē dī  
 stat ab vltima perfectiōe habet opationē coniunctā  
 motui. ꝛ q̄ proficere in beatitudine est quidā motus  
 nature tendentis in perfectionē. ideo quando con  
 sp̄ngentis vel homo ponitur in vltima sua perfectio  
 ne: operatio eius non est meritoria nec proficiens.  
 S̄z in hoc quando. s. angelus sit in sua vltima perfe

ctione est duplex opinio. Una quam magister appro  
 bat. s. q̄ erit in die iudicii. Alia est que in littera tan  
 gitur quod hoc fuit in prima eozum confirmatione. ꝛ  
 hec videtur mihi probabilior. tum quia vltima per  
 fectione rei est in termino sue vie. terminus autem vie  
 angelozum fuit eozum confirmatio: non enim nūc vi  
 atores dicuntur: nisi forte secundum quid inquantū  
 circa viatores operantur: tum quia idem iudicium ē  
 de hominibus post mortem ꝛ de angelis post confir  
 mationem vel casum. homini autem statim post mor  
 tez vltima sua perfectio cōfertur: nisi forte aliqd pur  
 gandum repugnet: nec differtur vsqꝝ ad diem iudi  
 cii: vt greci errantes dicunt. ꝛ ideo dicimus q̄ ange  
 li statim in confirmatione vltimam perfectionem be  
 atitudinis consecuti sunt: nec postmodum in visione  
 dei proficiunt in qua eozum beatitudo essentialiter  
 consistit. ¶ Ad primum ergo dicendum q̄ perfectio  
 virtutis includens finem tollit rationēz meriti ꝛ mo  
 tus qui repugnat fini: sed in via ad finem auget effi  
 caciā meriti. ¶ Ad secundum dicendum q̄ omnis  
 operatio creature ordinata est ad perfectionem eius  
 sed quandoqꝝ operatio non est ad alium finem. sed  
 ipsamet est finis vt in primo ethicoꝝum dicitur. ꝛ sic  
 dico q̄ illuminare inferiores angelis est dignitas eozꝝ q̄  
 in hoc maxime consequuntur dei similitudinem. Et  
 ideo non oportet q̄ per huiusmodi operationes ali  
 quid mereantur. ¶ Ad tertium dicendum q̄ vnus  
 angelus non illuminat alium: vt dictum est de his q̄  
 ad essentialiam beatitudinis pertinet: sed de alijs. ꝛ id  
 non oportet q̄ propter hoc limpidiꝝ videant deꝝ  
 sed ea de quibus illuminantur. ¶ Ad quartum dicē  
 dum: q̄ angeli summum gradum cōtemplatiōis nō  
 attingunt. sed propter hoc dicuntur non posse profi  
 cere: quia tota eozūz capacitas plena est: nec ampli  
 ari potest illa capacitas angelozum per meritum si  
 cut in hominibus qui sunt in statu vie.

¶ Secundum sic proceditur. videtur q̄ an  
 geli inferiores per superiorūz illuminationem in cognitionem rerum siue diuinoꝝ  
 effectuum non proficiant. omnis enim ope  
 ratio angeli aut pertinet ad naturam aut ad meritūz  
 aut ad premium. sed in naturali cognitione non profi  
 ciunt: quam totam simul in creatione receperunt: nec  
 etiam in merito aut in premio proficiunt. ergo videt  
 q̄ in eis cognitio diuinoꝝ effectuum non crescat.

¶ P̄reterea. deꝝ est causa rerum per cōtētiāz suam.  
 ergo i hoc quod videtur essentia sua cognoscit ipse  
 causa ip̄az cause. sed quando cognoscitur aliquid in  
 quantum est causa: cognoscitur etiam effectꝝ eius. er  
 go videtur: q̄ cum angeli beati essentiam diuināz vi  
 deant: q̄ etiam in ipsa effectꝝ eius cognoscant. ꝛ sic in  
 cognitione diuinoꝝ effectū non crescit. ¶ P̄re  
 terea. nihil est cuiꝝ ratio non sit in dei sciētia siue ver  
 bo eiꝝ. qd̄ est ars plena rationum videntium: vt dicit  
 Augu. sed angeli beati vident dei verbum. s̄ cognos  
 cunt omnes diuinos effectus: ꝛ sic idem quod p̄iꝝ.

¶ P̄reterea. qui videt speculum necessario videt  
 formas relucētes in speculo: nisi diuersitas partiuꝝ  
 speculi impediā: vt dum intuetur vnam partem spe  
 culi formas resultantē in alia parte non videat. sed  
 dei verbum: quod est sapientia genita est speculuz si  
 ne macula: vt dicitur sapientie. vii. i quo oēs rez ra  
 tiones resplendent. ergo cum verbum sit in diuisibile  
 angeli intuentes verbum omnia in eo cognoscunt: et  
 sic idem quod p̄ius. ¶ P̄reterea. s̄m philosophum

in.iii. de anima. Intellectus cum intelligit difficilia non minus intelligit infima. sed magis altissimum intelligibile est essentia diuina: et eam angeli vident. ergo videtur quod omnia alia cognoscere possunt: et ita eorum cognitio non crescit. Sed contra est quod dicit Dionysius in fine celest. hierarchie. quod multe rationes sacramentorum latent supernas essentias. id est angelos. sed quecumque latent aliquem: ipse potest in cognitionem eorum proficere. ergo possunt etc. Preterea in sermo capti eiusdem libri dicit quod angeli inferiores per superiores a nescientia purgant. sed non liberatur aliquis a nescientia nisi per scientie acquisitiones. ergo videtur quod angeli in acquirendo scientiam proficiant.

Respondetur ad id quod angeli proficiunt in cognitione diuinorum effectuum per illuminationes in inferioribus a superioribus descendentes: et hoc patet sic. Cum enim deus sit vniuersalissima causa omnium entium in visione essentie eius non cognoscuntur omnes effectus ipsius de necessitate: nisi intellectus totam virtutem eius comprehendat: et quanto aliquis intellectus limpidius eas apprehendat tanto plura in eo cognoscere potest: sicut in principis primis speculatiuis: qui perspicacioris intellectus est plures conclusiones in eis videt. et ita superiores angeli plures effectus in essentia diuina cognoscunt quam inferiores: et de illis superiores inferiores illuminare et intruere possunt. et tamen aliqui effectus sunt quos omnes immediate in visione diuine essentie percipiunt quibus etiam hos superiores perfectius cognoscant sicut et diuinam essentiam clarius intuentur: et vniuersaliter quod ordo ex illo nomen et rationem recepit: quod est vltimum sue virtutis ad capiendum cognitionem immediate in visione diuine essentie. Ad primum ergo dicitur quod reuelationes diuinorum effectuum pertinent ad premia: non quidem essentialia sed accidentalia et de premissis accidentalibus ad quod merita directe non ordinantur: sed superadditur ex liberalitate retribuente. Ad secundum dicitur quod per hanc rationem probatur angelorum deum creatorum scientiam habere in quantum suam essentiam cognoscit. non tamen sequitur quod videns essentiam eius omnia sciat: nisi ipsam perfecta cognitione comprehendat. et hoc angelis non conuenit. Et propter hoc patet responsio ad tertium: quod quibus verbum videant non tamen ipsum secundum modum rei cognite vident. sed secundum modum cognoscentium. id est sui ipsorum. et ideo non oportet quod omnia que in verbo sunt cognoscant. Ad quartum dicitur quod sicut dicit Boetius in libro de trinitate. In diuinis non oportet ad imaginationem deduci. Unde non est imaginandum rationes rerum resplendere in speculo eterno: sicut forme visibiles in speculo materiali sed magis sicut causarum rationes preexistunt in sua causa. ut dicitur in libro de diuinis nominibus. non est autem necessarium ut qui causam videt hoc ipso omnes rationes effectuum in ea cognoscant: ut dictum est. et ideo ratio non precedit. Vel ad id quod dicitur quod speculum eternum voluntarius est: quia in eo non videtur nisi quod ipse vult ostendere. secus est autem de speculo materiali quod ex necessitate nature representat formas in eo relucens.